UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Bc. Anna Holubová

**Česká vánoční duchovní hudba jako
fenomén a její místo v liturgii
i ve společnosti.
Pohled na její pozitivní vliv,
na evangelizaci, pastorační, ekumenismus.**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D.

Praha 2018

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze, 16. srpna 2018

Bc. Anna Holubová

Bibliografická citace

Česká vánoční hudba jako fenomén a její místo v liturgii i ve společnosti [rukopis]: Pohled na její pozitivní vliv na evangelizaci, pastoraci, ekumenismus.: Diplomová práce / Bc. Anna Holubová; vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. et S.L.D. -- Praha, 2018. -- 80 s.

Anotace

Práce se zabývá českou vánoční duchovní hudbou, chce poukázat a vyzvednout její krásu, oblíbenost a popularitu napříč společnostmi a to jak v kruzích církevních, tak v širší veřejnosti. Použitou metodou je rešerš, zjišťování dostupné literatury a podkladů k tomuto tématu, což je pak patrné v dělení jednotlivých kapitol. Úvod bude patřit hudbě jako takové a dějinám hudby. V další části se budeme věnovat vánoční duchovní hudbě, přiblížíme si její vznik, historii, křesťanské souvislosti, známé koledy a písně a jejich texty s duchovním zaměřením, některé vybrané autory a jejich díla a to jak z minulosti, tak ze současnosti. Zavítáme také do našeho okolí, abychom se dozvěděli více o vánoční hudbě našich sousedů, či některých evropských států. Další část hlavní kapitoly poukáže na pozitivní vliv vánoční hudby na evangelizaci pastoraci a také na ekumenismus – na postoj k vánoční hudbě v některých církvích u nás a na její místo v širší veřejnosti. Závěr by měl odpovědět na otázku proč je vánoční hudba a zejména česká vánoční hudba tolik oblíbená a populární jak mezi umělci, tak v křesťanských církvích a veřejnosti, s přesahem do zahraničí a proč se jeví téměř jako fenomén.

Klíčová slova

Vánoce, vánoční hudba, koledy, pastorely, mše, oslava, skladby, liturgie, narození Ježíše Krista, dárky

Abstract

The thesis deals with the Czech Christmas spiritual music, wants to point out and pick up her beauty, popularity and popularity across the public and in the circles of the Church and in the wider public. The method is the research the available literature and handouts for this topic, which is evident in the Division of the individual chapters. The introduction will include music and history of music. In the next part we will spend Christmas spiritual music, we close its emergence, history, Christian context, familiar carols and songs and their lyrics with a spiritual focus, some of the selected authors and their works both from the past and from the present. We also in our surroundings, to learn more about the Christmas music of our neighbors, or some European countries. In the next part of the main chapters refer to the positive influence of the Christmas music on the evangelization of pastoration and also on Ecumenism – attitude to Christmas music in some churches, and on its place in the broader public. The conclusion should answer the question of why is Christmas music and in particular the Czech Christmas music so much popular and popular among both artists and in the Christian churches and the public, with an interference fit and why it appears almost as a phenomenon.

Keywords

Christmas, Christmas music, Christmas carols, pastorels, Christmas mass, celebration, songs, liturgy, birth of Jesus Christ, gifts

Počet znaků (včetně mezer): 136331

Poděkování

Dovoluji si vyjádřit své díky PhDr. Radkovi Tichému, PhD. et S.L.D, za vedení mé diplomové práce, za jeho rady, doporučení, připomínky a rovněž podporu a vstřícnost.

Těž děkuji své rodině, mým nejbližším, přátelům, spolužákům, panu dirigentovi Františku Šterbákovi, těm všem, za podporu, cenné rady a rovněž za modlitby. Také děkuji za možnost studovat na této Fakultě, za milé a přátelské společenství kolegů – studentů, stejně tak i profesorů, za nové poznatky a příjemné strávené chvíle a vzpomínky.

Obsah

1 ÚVOD..... 9
2 LITURGICKÁ HUDBA..... 12
3 DĚJINY DUCHOVNÍ HUDBY..... 14
3.1 Duchovní hudba ve Starém zákoně..... 14
3.2 Duchovní hudba v Novém zákoně..... 14
3.3 Duchovní hudba ve starověku..... 15
3.4 Duchovní hudba ve středověku a gregoriánský chorál..... 17
3.5 Duchovní hudba v renesanci, reformace, Tridentský koncil, začátky vícehlasů..... 20
3.6 Duchovní hudba v baroku, Francouzská revoluce..... 22
3.7 Duchovní hudba v klasicismu..... 27
3.8 Duchovní hudba v romantismu a cecilianismus..... 28
3.9 Pius X. a církevní reformy..... 30
3.10 Duchovní hudba ve 20. století a II. vatikánský koncil..... 31
3.11 Lidová duchovní píseň – stručný historický přehled..... 33
3.12 Česká lidová duchovní píseň..... 34
4 VÁNOCE A VÁNOČNÍ HUDBA..... 37
4.1 Vánoční hudba – vznik a historie, křesťanské souvislosti, autoři a jejich díla u nás a v některých vybraných evropských státech..... 37
4.2 Česká vánoční hudba..... 38
4.3 Vánoční hudba vybraných okolních států a vazby na české prostředí 67
5 Závěrečné zhodnocení..... 72
6 ZÁVĚR..... 76
7. Seznam použité literatury..... 78

1 ÚVOD

Kde jsou lidé, nacházíme také hudbu a zpěv. Hlas je starší než řeč. Ještě než se člověk dokáže slovně vyjadřovat, disponuje určitou hlasovou kapacitou. Matka čeká na první výkřik svého dítěte.

Ten, kdo zpívá, nebo hraje na nástroj, chce něco sdělit, hudba má tedy i komunikační charakter – musí zaznít a mít odezvu u posluchačů, což se pak projeví v určité pospolitosti a zážitku.¹

Tato diplomová práce se zabývá vánoční hudbou, zejména českou vánoční hudbou. Chce poukázat na její ojedinělost, zvláštnost, krásu, poetiku, rovněž na evangelizační a pastorační rozměr, na její nezastupitelné místo v církevní hudbě, ale nejen v ní, ale ve společnosti a kultuře vůbec. Česká vánoční hudba se jeví jako výrazný fenomén, který překračuje hranice našeho státu, například některé vánoční písně jsou známé i za hranicemi našeho státu, stejně tak Rybova Česká mše vánoční se hraje a zpívá na mnoha místech, společně s koledami, či pastorelami, nebo vánočními mšemi, které příliš neovlivnily změny, nebo módní vlivy. Naše země se může pyšnit velkým množstvím vánoční hudby, což je na tak malou zemi ojedinělé.

O vánočních svátcích si asi nedovedeme představit slavení narození Ježíše Krista, bez vánočních, písní, koled, pastorel, či vánočních mší, které se prezentují nejen během mší, bohoslužeb, ale také v průběhu koncertů, cíleně uspořádaných pro prezentaci vánoční hudby. Hudba se velmi výrazně podílí na průběhu důstojných a radostných oslav Vánoc a díky své kráse a oblíbenosti je jedním z důvodů, proč mají lidé v oblíbené štědrovečerní bohoslužby, či Půlnoční a proč o Vánocích více navštěvují chrámy, než v průběhu roku, stejně tak, jako koncertní vystoupení s vánoční hudbou. Zejména o Štědrém dnu, zajdou do chrámů také lidé, kteří nejsou praktikující, protože je přitahuje atmosféra svátků, podbarvená vánoční hudbou.

Po studiu a užití církevních i sekulárních materiálů, je třeba uvést, že téma české vánoční hudby je velmi rozsáhlé a není ho možné pojmout v celé šíři, pouze se dotkne některých zásadních bodů. Tato práce, představuje historický náhled na vánoční hudbu v průběhu staletí v souvislosti s vývoje hudby obecně. Bylo by možné se podrobněji zabývat tímto zajímavým tématem, například pouze z pohledu historického, nebo

¹ Srov. KUNETKA František. Stručné dějiny hudby a zpěvu v liturgii, Olomouc, Matice cyrilometodějská s.r.o, 1999, 6

z pohledu hudebního, či se podrobně zaměřit na pohled teologický, nebo národní, které upevňují jazyk, národní kulturu a povědomí.


[…]

užití hudebních nástrojů. V podobě pastorel, nebo vánočních mší, obohatilo, provozování, zejména, chrámového repertoáru, který se hraje dodnes. Pastorely, vánoční mše, drobné kantáty, vyžadovali dobrého skladatele, hudebníka, zpěváka, sbor a také do jisté míry vychovávali nejen účinkujících, ale také posluchače a společnost obecně. Ze studie lze vyvodit, že existovaly nejen chrámy, příslušné sbory, ale i města, nebo kraje, které byly známé provozováním vánoční hudby a které obohacovaly jak své okolí, tak případně přesahovaly naše hranice. Málokterá země může prezentovat takové množství různých koled, pastorel a vánočních písní, velké množství jich stále čeká na badatele a verifikaci.

Vánoční hudbu, téměř nezasáhla různá omezení, která se zpravidla vztahovala na duchovní hudbu, pouze se krátce projevil cecilianismus, který odmítal pastorely, ale v dalším období, se tyto krásné skladby opět vrátily a dávaly radost posluchačům. V době minulého režimu byly ve společnosti koledy a pastorely, lehce vytěsněny umělými písněmi typu Bílé vánoce, nebo Rolničky, a podobně. Po roce 1989 se opět, a s o to větší silou a krásou vrátily zpět na své místo, kam patří a kde si je vzali za své nejen zpěváci a hudební uskupení, ale také se výrazněji rozšířily v chrámech, v různých a to jak laických, tak vysoce profesionálních provedeníh.

6 ZÁVĚR

Náplní diplomové práce s názvem, Česká vánoční duchovní hudba jako fenomén a její místo v liturgii i ve společnosti. Pohled na její pozitivní vliv, na evangelizaci, pastoraci, ekumenismus, bylo poukázat, na pevné místo vánoční hudby ve společnosti, ale také v hudbě obecně, položit si otázku, proč je stále tolik oblíbená, napříč společnostmi, nalézt ve srovnání jejího historického vývoje, s vývojem hudby, souvislosti, nebo rozdíly a případně odpovědi na otázku oblíbenosti a také své pozice.

V úvodní části jsme se zmínili o duchovní hudbě a historických souvislostech, hlavní částí byl pohled na českou vánoční hudbu, v průběhu století, na její vývoj, vztah k duchovní hudbě a světské hudbě. Také na typické formy vánoční hudby, některé jejich představitele, známé, nebo zajímavé skladby a rovněž jsme nabídli kratší poutavý vhled do vztahu české vánoční písně a vánoční písně jiných národů.

V průběhu diplomové práce jsme prostudovali příslušné materiály a pomocí porovnání duchovní hudby a vánoční hudby v průběhu století, se snažili nalézt fakta, která tato dvě odvětví spojují, nebo ovlivňují, případně rozdělují a která nás mohou nasměrovat k odpovědi na naši úvodní otázku.

Hudba a melodičnost se na oblíbenosti rovněž výrazně zapsaly, jednoduché, líbivé, radostné melodie, ke kterým nemuselo být příslušné hudební vzdělání, nebo naopak jímavé, se často lišily od nápěvů duchovní hudby.

Hudební ztvárnění vánoční hudby, souviselo s vývojem hudby do té míry, pokud bylo ovlivněno v pozitivním smyslu, například nové formy hudby, užití hudebních nástrojů. V podobě pastorel, nebo vánočních mší, obohatilo, provozování, zejména, chrámového repertoáru, který se hraje dodnes. Pastorely, vánoční mše, drobné kantáty, vyžadovali dobrého skladatele, hudebníka, zpěváka, sbor a také do jisté míry vychovávali nejen účinkující, kteří se museli skladby naučit a mít k tomu dispozice, ale také posluchače a společnost obecně, která se tím, svým způsobem kultivuje. Ze studie lze vyvodit, že existovaly nejen chrámy, příslušné sbory, ale i města, nebo kraje, které byly známé provozováním vánoční hudby a které obohacovaly jak své okolí, tak případně přesahovaly naše hranice. Málokterá země může prezentovat takové množství různých koled, pastorel a vánočních písní, velké množství jich stále čeká na badatele a verifikaci.

Vánoční hudbu, téměř nezasáhla různá omezení, která se zpravidla vztahovala na duchovní hudbu, pouze se krátce projevil cecilianismus, který odmítal pastorely.

Téma česká vánoční hudba je velmi zajímavé a velmi široké a není snadné je plně obsáhnout, určitě je zde dán prostor pro k dalšímu podrobnějšímu výzkumu. Ne vždy jsou také k dispozici vhodné materiály, mnohé z nich jsou ještě skryté a neobjevené v archívech, nebo jsou dochované jen zčásti.

Do budoucna by se mělo téma české vánoční hudby zabývat například pozitivním vlivem na národní uvědomění, udržení češtiny a národních tradic a to napříč stoletími; zajímavým tématem by mohla být hudební a kulturní výchova a vzdělání dětí, mládeže, tak rovněž širší veřejnosti; dalším námětem by mohlo být studium neprobádaných materiálů a neverifikovaných záznamů, zejména pastorel; hlubší zkoumání by rovněž zasloužil také na vliv vánoční hudby na duchovní, případně náboženské aspekty, protože přitahuje svojí specifičností, zejména v době vánoční i širší, nepraktikující veřejnost. Pozornost by si jistě zasloužili i jednotliví skladatelé a kantoři. Sociologický výzkum by se mohl, v souvislosti s vánoční hudbou zabývat jak moc a jak kde, se v současné společnosti, při různých příležitostech během Adventu a Vánoční doby, provozuje česká vánoční hudba a určitě by se dalo zamýšlet nad tím, zda se česká vánoční hudba udrží i nadále a jaké budou její šance a výzvy pro příští roky.

Věřím, že tato práce, pro první krok, nastínila a otevřela možnosti pro další studium a bádání a dotkne se toho, co česká vánoční hudba přináší a čím je specifická a proč je stále oblíbená, nám známá.
