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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce

ano
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Celá práce je poznamenána nedostatkem času na její přípravu daný osobní situací autorky,
což se podle mého soudu neblaze podepsalo na výsledku. Autorka vykonala nemalou práci při
zmapování dějin duchovní hudby, nicméně tato kapitola pro její práci není stěžejní - podobné
informace lze najít i v jiných textech. Podobně přehledovou kapitolou je text věnovaný vývoji
vánoční hudby, který je vlastním materiálem pro autorčinu práci. Představuje solidní bázi a
prokazuje dostatečným způsobem autorčinu orientaci v problematice. Bohužel stežejní
kapitola č. 5 by snesla ještě podrobnější argumentační dotažení. Deklarované cíle, totiž
souvislost vánoční hudby a společnosti jako takové, pastorace, ekumenismu a oblíbenosti,
které byly v průběhu přípravy textu oprávněně potlačeny, zůstaly bohužel přítomné v úvodu,
takže celkové vyznění práce nutně působí dojmem nenaplnění těchto cílů. Práce také bohužel
trpí nedostatky co se týče jazykové úrovně.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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